
Bretagne Vivante Page 1 sur 4 Antenne Rance-Émeraude
    

 LA GOUTTE – JUILLET 2025 
Voir sur Google Earth 

BILAN DE LA SESSION DE COMPTAGE 

Voici, comme vous en avez l’habitude, la liste des 53 espèces d’oiseaux vues et/ou entendues 
par les 5 observateurs présents lundi 21 juillet 2025 sur le marais de la Goutte, répartis en 
3 équipes sur les 3 parcours habituels. Le temps était doux, couvert, avec quelques averses, 
peu de vent. Les espèces sont classées par effectifs décroissants. 
 

1. Mouette rieuse  ➔ 70 

2. Héron garde-boeufs  ➔ 35 

3. Pigeon ramier  ➔ 31 

4. Hirondelle rustique  ➔ 26 

5. Aigrette garzette  ➔ 25 

6. Pinson des arbres  ➔ 23 

7. Pigeon biset  ➔ 21 

8. Moineau domestique  ➔ 17 

9. Pouillot véloce  ➔ 15 

10. Verdier d'Europe  ➔ 14 

11. Hirondelle de fenêtre  ➔ 12 

12. Corneille noire  ➔ 11 

13. Troglodyte mignon  ➔ 10 

14. Bruant zizi  ➔ 10 

15. Chardonneret élégant  ➔ 10 

16. Merle noir  ➔ 10 

17. Linotte mélodieuse  ➔ 10 

18. Hirondelle de rivage  ➔ 10 

19. Fauvette à tête noire  ➔ 9 

20. Goéland argenté  ➔ 9 

21. Gallinule poule-d'eau  ➔ 8 

22. Mésange bleue  ➔ 7 

23. Canard colvert  ➔ 6 

24. Buse variable  ➔ 5 

25. Pie bavarde  ➔ 5 

26. Geai des chênes  ➔ 4 

27. Orite à longue queue  ➔ 4 

28. Rougegorge familier  ➔ 4 

29. Bouscarle de Cetti  ➔ 4 

30. Mésange charbonnière  ➔ 4 

31. Pic vert  ➔ 3 

32. Accenteur mouchet  ➔ 2 

33. Grive musicienne  ➔ 2 

34. Faisan de Colchide  ➔ 2 

35. Hypolaïs polyglotte  ➔ 2 

36. Tourterelle turque  ➔ 2 

37. Rousserolle effarvatte  ➔ 2 

38. Tourterelle des bois  ➔ 2 

39. Héron cendré  ➔ 2 

40. Chevalier culblanc  ➔ 2 

41. Goéland brun  ➔ 2 

42. Tarier pâtre  ➔ 1 

43. Serin cini  ➔ 1 

44. Étourneau sansonnet  ➔ 1 

45. Grimpereau des jardins  ➔ 1 

46. Sittelle torchepot  ➔ 1 

47. Héron pourpré  ➔ 1 

48. Choucas des tours  ➔ 1 

https://earth.google.com/web/search/La+Goutte,+Saint-Père-Marc-en-Poulet/@48.5710794,-1.947752,6.86409886a,536.59991676d,35y,0h,0t,0r/data=CiwiJgokCUBSc5AxVUhAEYuZ6e3OVEhAGQAmc3tHdf-_If0Wxa-cjf-_QgIIAToDCgEwQgIIAEoNCP___________wEQAA


Bretagne Vivante Page 2 sur 4 Antenne Rance-Émeraude
    

49. Pic épeiche  ➔ 1 

50. Grive draine  ➔ 1 

51. Martin-pêcheur d'Europe  ➔ 1 

52. Corbeau freux  ➔ 1 

53. Bergeronnette printanière  ➔ 1 

LA VEDETTE DU JOUR 
La vedette du jour est le Héron pourpré (Ardea purpura), observé par une équipe, et aperçu 
furtivement par une autre ; un magnifique ardéidé pas fréquemment observé par chez nous. 
Voir sur Faune-Bretagne 
Mention spéciale aux Bruants zizi, qui nous ont présenté pas moins de 6 jeunes, déjà aptes 
au vol. 
 

BILAN PAR EQUIPE 
4 voies  159 35 espèces 

Accenteur mouchet 1  
Aigrette garzette 8  
Bouscarle de Cetti 1  
Bruant zizi 1  
Buse variable 1  
Canard colvert 2  
Chardonneret élégant 4  
Corbeau freux 1  
Corneille noire 6  
Faisan de Colchide 1  
Fauvette à tête noire 2  
Gallinule poule-d'eau 2  
Geai des chênes 2  
Goéland argenté 8  
Grimpereau des jardins 1  
Hirondelle rustique 5  
Linotte mélodieuse 4  
Merle noir 4  
Mésange bleue 5  
Mésange charbonnière 2  
Moineau domestique 5  
Mouette rieuse 23  
Orite à longue queue 4  
Pic vert 2  
Pie bavarde 3  
Pigeon biset (féral) 21  
Pigeon ramier 17  
Pinson des arbres 4  
Pouillot véloce 4  
Rousserolle effarvatte 2  
Serin cini 1  
Sittelle torchepot 1  
Tourterelle turque 1  

https://www.oiseaux.net/oiseaux/heron.pourpre.html
https://www.faune-bretagne.org/index.php?m_id=94&p_c=places&p_cc=-&sp_tg=1&sp_DChoice=all&sp_DFrom=21.07.2025&sp_DTo=21.07.2025&sp_DSeasonFromDay=1&sp_DSeasonFromMonth=1&sp_DSeasonToDay=31&sp_DSeasonToMonth=12&sp_DOffset=5&sp_SChoice=species&speciesFilter=&sp_S=30&sp_Cat%5Bnever%5D=1&sp_Cat%5Bveryrare%5D=1&sp_Cat%5Brare%5D=1&sp_Cat%5Bunusual%5D=1&sp_Cat%5Bescaped%5D=1&sp_Cat%5Bcommon%5D=1&sp_Cat%5Bverycommon%5D=1&sp_Family=1&sp_PChoice=canton&sp_cC=0010&sp_CommuneCounty=36&sp_Commune=14092&sp_Info=&sp_Grid_Info=&sp_AltitudeFrom=-5&sp_AltitudeTo=387&sp_CommentValue=&sp_OnlyAH=0&sp_Ats=-00000&sp_project=&sp_OnlyStoc=&sp_frmListType=&sp_FChoice=list&sp_FDisplay=DATE_PLACE_SPECIES&sp_DFormat=DESC&sp_FOrderListSpecies=ALPHA&sp_FListSpeciesChoice=DATA&sp_DateSynth=21.07.2025&sp_FOrderSynth=ALPHA&sp_FGraphChoice=DATA&sp_FGraphFormat=auto&sp_FAltScale=250&sp_FAltChoice=DATA&sp_FMapFormat=none&submit=Chercher


Bretagne Vivante Page 3 sur 4 Antenne Rance-Émeraude
    

Troglodyte mignon 4  
Verdier d'Europe 6  

Ecart 175 36 espèces 
Accenteur mouchet 1  
Aigrette garzette 17  
Bergeronnette printanière 1  
Bouscarle de Cetti 1  
Bruant zizi 9  
Buse variable 1  
Canard colvert 2  
Chardonneret élégant 1  
Chevalier culblanc 2  
Corneille noire 2  
Étourneau sansonnet 1  
Faisan de Colchide 1  
Fauvette à tête noire 2  
Gallinule poule-d'eau 3  
Grive draine 1  
Héron cendré 2  
Héron garde-boeufs 13  
Hirondelle de fenêtre 2  
Hirondelle rustique 20  
Hypolaïs polyglotte 2  
Linotte mélodieuse 6  
Merle noir 2  
Mésange bleue 2  
Mésange charbonnière 2  
Moineau domestique 2  
Mouette rieuse 35  
Pic vert 1  
Pie bavarde 2  
Pigeon ramier 7  
Pinson des arbres 11  
Pouillot véloce 10  
Rougegorge familier 2  
Tarier pâtre 1  
Tourterelle turque 1  
Troglodyte mignon 2  
Verdier d'Europe 5  

Orangerie 130 29 espèces 
Bouscarle de Cetti 2  
Buse variable 3  
Canard colvert 2  
Chardonneret élégant 5  
Choucas des tours 1  
Corneille noire 3  
Fauvette à tête noire 5  



Bretagne Vivante Page 4 sur 4 Antenne Rance-Émeraude
    

Gallinule poule-d'eau 3  
Geai des chênes 2  
Goéland argenté 1  
Goéland brun 2  
Grive musicienne 2  
Héron garde-boeufs 22  
Héron pourpré 1  
Hirondelle de fenêtre 10  
Hirondelle de rivage 10  
Hirondelle rustique 1  
Martin-pêcheur d'Europe 1  
Merle noir 4  
Moineau domestique 10  
Mouette rieuse 12  
Pic épeiche 1  
Pigeon ramier 7  
Pinson des arbres 8  
Pouillot véloce 1  
Rougegorge familier 2  
Tourterelle des bois 2  
Troglodyte mignon 4  
Verdier d'Europe 3  

 

 
La séance s’est achevée, c’est la tradition désormais, par la dégustation de quelques tranches 
du légendaire gâteau à la pistache de la Goutte et par un petit « shot » de calvados breton 
qui a enchanté les observateurs. À la Goutte quoi de plus normal  ! Une p’tite goutte, juste 
une p’tite goutte… 
 

Pascale et Michel Arnould 
21 juillet 2025  

 
 

 


	Bilan de la session de comptage
	La vedette du jour
	Bilan par equipe

